



PREGÃO PRESENCIAL Nº 007/2018
REGISTRO DE PREÇOS
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 008/2018

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 007/2018

Aos 28 (vinte e sete) dias do mês de Junho de 2018, de um lado de um lado o **FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CORTÊS/PE**, pessoa jurídica de direito público interno, com sede nesta cidade, na Rua Artur Siqueira, nº 128, CEP nº 55.745-000, Centro, Cortês | PE, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 10.373.148/0001-79, representado neste ato pelo Secretário de Saúde o **Sr. PEDRO FILLIPE J. DE MELO OLIVEIRA**, brasileiro, solteiro, residente e domiciliado na Rua Duque de Caxias no, nº. 34, Centro, Ribeirão/PE, portador do RG nº. 8.500.487, CPF Nº 091.084.824-62, no uso de suas atribuições legais, neste ato denominado simplesmente **ÓRGÃO GERENCIADOR DO REGISTRO DE PREÇOS, realizado por meio do PREGÃO PRESENCIAL Nº 007/2018**, e de outro lado, a(s) Empresa(s) adjudicatária(s) nos itens abaixo, Homologada em 27/06/2018, doravante denominada **FORNECEDOR**, tem entre si, justo e avençado a presente Ata que, quando publicada, terá efeito de **compromisso de fornecimento**, nos termos do Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013, que regulamenta o art. 15 da Lei nº 8.666/93, observada as condições estabelecidas no ato convocatório e consoante as Cláusulas que se seguem:

1 – DO(S) FORNECEDOR(ES) REGISTRADO(S): A partir desta data, fica(m) registrado(s) neste Município de Cortês – PE, observada a ordem de classificação, os preços do(s) fornecedor(es) registrado(s) a seguir relacionado(s), objetivando o compromisso de fornecimento, nas condições estabelecidas no ato convocatório.

1.1 – Fornecedor –

Empresa GRÁFICA PALMEIRAS LTDA, CNPJ Nº 01.222.778/0001-08, com sede à RUA SOROCABA, 52 GALPÃO A – CORDEIRO, RECIFE/PE, CEP: 50.721-530, Telefone (81) 3446-4596, representada por seu (sua) PROCURADOR, Sr(a) JOSYMAIR SANTOS SILVA, (brasileiro, solteiro), residente e domiciliado(a) em Rua Felizlândia, 365, Cordeiro, Recife/Pe, RG Nº 6.365.725(SDS-PE), CPF/MF Nº 086.018.214-21.

LOTE I -- UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE PSF					
Nº	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	V. UNITÁRIO	V. TOTAL
1	Ficha Cadastro Individual Frente/verso Esus Papel sulfite 210mmx297mm, 75g/m2	Unidades	15000	R\$0,20	R\$3.000,00
2	Ficha Cadastro Domiciliar e Territorial Frente/Verso Esus, Papel sulfite 210mmx305mm, 75g/m2	Unidades	10000	R\$0,20	R\$2.000,00





3	Ficha Individual de Acompanhamento da Criança de Risco(frente/verso) 210mmx305mm, 75g/m2 - Papel sulfite BLOCOS 100 X01	Blocos	40	R\$18,00	R\$720,00
4	Blocos 100 x 01 -Boletim de Produção Ambulatorial/BPA - Papel sulfite 210mmx297mm, 75g/m2	Blocos	40	R\$18,00	R\$720,00
5	Ficha de Atendimento Individual Frente/Verso ESUS - Papel sulfite 210mmx297mm, 75g/m2	Unidades	10000	R\$0,20	R\$2.000,00
6	Blocos 100 x01 -Atestado Médico - 15x20 papel sulfite 75mg2 -	Blocos	260	R\$5,50	R\$1.430,00
7	Blocos 100x01 Boletim Diário de Atend. Amb. Médico/Enfermagem- Papel sulfite 210mmx297mm, 75g/m2	Blocos	260	R\$18,05	R\$4.693,00
8	Blocos 100 x01 Boletim Diário do Atend. Ambulatorial Odontológico- Papel sulfite 210mmx297mm, 75g/m2	Blocos	100	R\$18,05	R\$1.805,00
9	Blocos Boletim Diário do Atend. Amb. Aux. Enfermagem- Papel sulfite 210mmx297mm, 75g/m2	Blocos	50	R\$18,00	R\$900,00
10	Blocos Ficha de saúde da Criança (FISC)-frente e verso. Papel sulfite,210mmx297mm, 75g/m2	Unidade	7000	R\$0,20	R\$1.400,00
11	Blocos 100 x01 Ficha de Atividade Coletiva Frente/Verso ESUS- Papel sulfite 210mmx297mm, 75g/m2	Blocos	20	R\$18,00	R\$360,00
12	Blocos Mapa Diário de Administr. Vitamina A em Puerperas. Papel sulfite, 210mmx297mm, 75g/m2	Blocos	10	R\$18,00	R\$180,00
13	Blocos 100 x01 nº Gest. Adoles. Aten. Em 1ª consulta por idade e meses- Papel sulfite 210mmx297mm, 75g/m2	Blocos	10	R\$18,00	R\$180,00
14	Blocos Consolidado do Monitoramento Crianças sob Risco- Papel sulfite, 210mmx297mm, 75g/m2	Blocos	30	R\$18,00	R\$540,00
15	Ficha de Procedimentos frente/verso esus- Papel sulfite,210mmx297mm, 75g/m2	Blocos	40	R\$18,00	R\$720,00
16	Blocos 100 x01 Receituário Controle Especial- Papel sulfite,15 x20 papel sulfite 75g/m5	Blocos	1000	R\$5,50	R\$5.500,00





17	Blocos Receituário Médico-15 x20 papel sulfite 75g/m ²	Blocos	5000	R\$5,50	R\$27.500,00
18	Blocos 100 x 01 Ficha de Atendimento Odontológico Individual Frente/Verso ESUS- Papel sulfite,210mmx297mm, 75g/m ²	Blocos	40	R\$18,00	R\$720,00
19	Blocos 100 x01 Relação das Crianças Sob Risco no 1º Ano Vida- 210mmx297mm, 75g/m ² Papel sulfite	Blocos	10	R\$18,00	R\$180,00
20	Blocos 100 x 01 Requisição de Exame Citopatológico(frente e verso)- Papel sulfite 210mmx297mm, 75g/m ²	Blocos	10	R\$18,00	R\$180,00
21	Blocos 100 x01 Requisição p/ Exames Sorológico Anti HIV- Papel sulfite 210mmx297mm, 75g/m ²	Blocos	16	R\$18,00	R\$288,00
22	Blocos 100 x01 Formulário de Busca Ativa do Programa de Erradicação do Sarampo e Controle da Rubéola- Papel sulfite ,210mmx297mm, 75g/m ²	Blocos	16	R\$18,00	R\$288,00
23	Blocos 100 x01 Resumo Mensal p/ Criança- Papel sulfite 210mmx297mm, 75g/m ²	Blocos	16	R\$18,00	R\$288,00
24	Blocos 100x01 Sequências Atendimento- Papel sulfite,210mmx297mm, 75g/m ²	Blocos	180	R\$18,00	R\$3.240,00
25	Marcadores de Consumo Alimentar esus- Papel sulfite,210mmx297mm, 75g/m ²	Unidades	6000	R\$0,20	R\$1.200,00
26	Cartão de Imunização (A partir de 7 anos) tratamento anti-rábico -21 x 14 - Papel Cartão 250g	Unidade	5000	R\$0,40	R\$2.000,00
27	Cartão de Matrícula e Aprazamento da Família - 21 x 14 Papel Cartão 250g	Unidade	20000	R\$0,40	R\$8.000,00
28	Blocos 100 x01 Requisição de TFD(Tratamento Fora do Domicílio)(frente e verso)- Papel sulfite,210mmx297mm, 75g/m ²	Blocos	20	R\$18,00	R\$360,00
29	Envelope saco prontuário da Família- 26 X36 120g/m ²	Unidade	26000	R\$0,90	R\$23.400,00
30	Ficha de Nascido-Vivo- Papel sulfite 210mmx297mm, 75g/m ²	Unidade	1000	R\$0,20	R\$200,00





31	Ficha de Saúde Bucal-frente e verso 210mmx297mm, Papel Cartão 250g	Unidade	7000	R\$0,70	R\$4.900,00
32	Ficha de Saúde do Adulto (FISA)-frente e verso-210mmx297mm, Papel Cartão 250g	Unidade	7000	R\$0,70	R\$4.900,00
33	Ficha de Visita Domiciliar- 20 x 15 Papel Cartão 250g	Unidade	16000	R\$0,40	R\$6.400,00
34	Blocos 100 x 01 Folha Individual de Frequência- Papel sulfite,210mmx297mm, 75g/m2	Blocos	120	R\$18,00	R\$2.160,00
35	Blocos 100 x01 Ficha Perinatal-frente e verso- Papel sulfite,210mmx297mm, 90g/m2	Blocos	80	R\$18,00	R\$1.440,00
36	Ficha Prontuário do Paciente -21 x 14 Papel Cartão 300g	Unidade	10000	R\$0,80	R\$8.000,00
37	Ficha Reg. Diário Atend. Gestante do Sisprenatal- Papel sulfite,210mmx297mm, 75g/m2	Unidade	2000	R\$0,20	R\$400,00
38	Fichas Anexo 3B Planilha p/ Anotação dos RN's vivos- Papel sulfite,210mmx297mm, 75g/m2	Unidade	2000	R\$0,20	R\$400,00
39	Blocos 100x01 Requerimento Administrativo- Papel sulfite,210mmx297mm, 75g/m2	Blocos	30	R\$18,00	R\$540,00
40	Folha Planilha p/ Anotação Óbitos Menores de 1 Ano- Papel sulfite,210mmx297mm, 75g/m2	Unidade	1600	R\$0,20	R\$320,00
41	Blocos 50x01 Requisição de Exames Laboratoriais- 22 x15 -papel sulfite 75g/m2	Blocos	100	R\$5,50	R\$550,00
42	Blocos 100 x 01 Mapa Mensal de Acompanhamento da Criança de Risco(frente e verso)- Papel sulfite,210mmx297mm, 75g/m2	Blocos	30	R\$18,00	R\$540,00
43	Blocos 100 x 01 Atendimento à Criança de 2 meses a < 5 anos de idade(frente e verso)- Papel sulfite, 210mmx297mm, 75g/m2	Blocos	30	R\$18,00	R\$540,00
44	Ficha de Cadastro da Gestante- Papel sulfite,210mmx297mm, 75g/m2	Unidades	2000	R\$0,20	R\$400,00





45	Blocos 100 x 01 Ficha de Atendimento Domiciliar ESUS- Papel sulfite, 210mmx297mm, 75g/m2	Blocos	10	R\$18,00	R\$180,00
46	Blocos 100 x01 Ficha Complementar ESUS- Papel sulfite,210mmx297mm, 75g/m2	Blocos	10	R\$18,00	R\$180,00
47	Blocos 100 x 01 Cadastro do Hipertenso e/ou diabético(frente e verso)- Papel sulfite, 210mmx297mm, 75g/m2	Blocos	140	R\$0,20	R\$28,00
48	Blocos 100 x01 Cartão da Gestante(frente e verso)-30 x21-Papel Cartão 300g	Unidades	2000	R\$0,80	R\$1.600,00
49	Blocos 50 x 01 Termo de Consentimento Livre e Esclarecido(Teste Anti-HIV) 18 x14 papel sulfite 75g/m2	Blocos	30	R\$15,00	R\$450,00
50	Blocos 100 x01 Ficha Avaliação de Elegibilidade e Admissão ESUS- Papel sulfite, 210mmx297mm, 75g/m2	Blocos	10	R\$18,00	R\$180,00
51	Mapa Diário de Administração de Vitamina A em Crianças- 210mmx297mm, 75g/m2	Blocos	16	R\$18,00	R\$288,00
52	Mapa Municipal Mensal de Administração de Vitamina A- Papel sulfite,210mmx297mm, 75g/m2	Blocos	16	R\$18,00	R\$288,00
53	Blocos 100 x 01 Ficha de Acompanhamento Individual-Saúde de Ferro- Papel sulfite, 210mmx297mm, 75g/m2	Blocos	16	R\$18,00	R\$288,00
54	Blocos 100x01 Consolidado Mensal do Acompanhamento de Suplementos- Papel sulfite,210mmx297mm, 75g/m2	Blocos	16	R\$18,00	R\$288,00
55	Blocos 100 x01 Mapa de Acompanhamento do Fornecimento e Suplementos- Papel sulfite,210mmx297mm, 75g/m2	Blocos	40	R\$18,00	R\$720,00
56	Cartão de Assistência Farmacêutica- Controlado HIPERDIA 15 x 10- Papel Cartão 300g	Unidades	5000	R\$0,40	R\$2.000,00
57	Cartão Ambulatório de Fisioterapia(frente e verso)- Papel sulfite, 210mmx297mm, 90g/m2	Unidades	2000	R\$0,40	R\$800,00





58	Blocos 100 x 01 Laudo para solicitação/Autorização de procedimento ambulatorial- Papel sulfite,210mmx297mm, 75g/m2	Blocos	60	R\$18,00	R\$1.080,00
59	Blocos 100 x 01 Laudo para emissão de consulta e exames de média/alta/complexidade, Papel sulfite,210mmx297mm, 75g/m2	Blocos	80	R\$18,00	R\$1.440,00
60	Blocos 100 x 01 Requisição de Mamografia(frente e verso)- Papel sulfite,210mmx297mm, 75g/m2	Blocos	30	R\$18,00	R\$540,00
61	Folha papel timbrado secretaria de saúde- Papel sulfite,210mmx297mm, 75g/m2	Unidades	8000	R\$0,20	R\$1.600,00
62	Envelope timbrado(p/ofício A4) Papel Silfite,210mmx297mm, 90g/m2	Unidades	8000	R\$0,90	R\$7.200,00
63	Blocos 100 x 01 Ficha Monitoramento das doenças diarreicas- Impresso I- Papel sulfite,210mmx297mm, 75g/m2	Blocos	20	R\$18,00	R\$360,00
64	Blocos 100 x 01 Ficha Doenças Diarreicas- Impresso II- Papel sulfite,210mmx297mm, 75g/m2	Blocos	20	R\$18,00	R\$360,00
65	Cartão da Criança Menina Confeção de Caderno-94 folhas -10 cores -15 x20 papel cardset, gramatura 240g/m2	Unidades	2000	R\$6,50	R\$13.000,00
66	Cartão da Criança Menino- Confeção de Caderno-94 folhas -10 cores -15 x20 papel cardset, gramatura 240g/m2	Unidades	2000	R\$6,50	R\$13.000,00
67	Caderneta Espelho Menina-46 x 21 papel offset 180g 4x 4 cores	Unidades	2000	R\$0,90	R\$1.800,00
68	Caderneta espelho Menino-46 x 21 papel offset 180g 4x 4 cores	Unidades	2000	R\$0,90	R\$1.800,00
69	Ficha SISVAN - Dados Cadastrais(frente e verso)- Papel sulfite,210mmx297mm, 75g/m2	Unidades	2000	R\$0,20	R\$400,00
70	Ficha SISVAN- Mapa de Acompanhamento Nutricional (frente e verso)- Papel sulfite,210mmx297mm, 75g/m2	Unidades	3000	R\$0,20	R\$600,00





71	Ficha SISVAN-Formulário de Marcadores do Consumo Alimentar-Indivíduos c/5 anos ou mais- Papel sulfite,210mmx297mm, 75g/m2	Unidades	3000	R\$0,20	R\$600,00
72	Ficha SISVAN-Formulário de Marcadores do Consumo Alimentar-Crianças menores de 5 anos de idade(frente e verso)- Papel sulfite,210mmx297mm, 75g/m2	Unidades	3000	R\$0,20	R\$600,00
73	Formulário Laboratório Municipal/Resultado- Papel sulfite,210mmx297mm, 75g/m2	Blocos	100	R\$18,00	R\$1.800,00
74	Blocos 100 x 01 Formulário Laboratório Municipal/Polivalente- Papel sulfite,210mmx297mm, 75g/m2	Blocos	120	R\$18,00	R\$2.160,00
75	Blocos 100 x 01 Boletim de Produção Ambulatorial Individualizado –BPA-I- Papel sulfite,210mmx297mm, 75g/m2	Blocos	40	R\$18,00	R\$720,00
76	Ficha de Visita Domiciliar e Territorial Frente/Verso ESUS- Papel sulfite,210mmx297mm, 75g/m2	Unidades	24000	R\$0,20	R\$4.800,00
					R\$186.632,00

LOTE II - HOSPITAL SENADOR FARIAS

Nº	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	V. UNITÁRIO	V. TOTAL
1	Blocos 100 x 01 Laudo para emissão de Consultase Exames de Média/Alta/Complexidade- Papel sulfite,210mmx297mm, 75g/m²	Blocos	100	R\$18,00	R\$1.800,00
2	Blocos 100 x 01 Evolução Clínica –frente e verso- Papel sulfite,210mmx297mm, 75g/m²	Blocos	60	R\$18,00	R\$1.080,00
3	Blocos 100 x 01 Evolução de Enfermagem F9 100x01- Papel sulfite,210mmx297mm, 75g/m²	Blocos	60	R\$18,00	R\$1.080,00
4	Blocos 100 x 01 Guia de Transferência/Encaminhamento- Papel sulfite,210mmx297mm, 75g/m²	Blocos	60	R\$18,00	R\$1.080,00





5	Blocos 100 x 01 Laudo de Parecer Cardiológico - Papel sulfite, 210mmx297mm, 75g/m ²	Blocos	30	R\$18,00	R\$540,00
6	Blocos 100 x 01 Laudo Médico p/ Solicitação de Diária de Acompanhante- Papel sulfite, 210mmx297mm, 75g/m ²	Blocos	40	R\$18,00	R\$720,00
7	Folha de Internação e Alta Hospitalar em Obstetrícia-frente e verso- Papel sulfite, 210mmx297mm, 75g/m ²	Unidades	3000	R\$0,20	R\$600,00
8	Blocos 100 x 01 Prontuário Ambulatorial de Saúde Mental(frente e verso)- Papel sulfite, 210mmx297mm, 75g/m ²	Blocos	20	R\$17,70	R\$354,00
9	Blocos 100 x 01 Laudo para Solicitação de Autorização de Intern. Hospitalar- Papel sulfite, 210mmx297mm, 75g/m ²	Blocos	160	R\$17,70	R\$2.832,00
10	Folha de Internação e Alta Hospitalar- Papel sulfite, 210mmx297mm, 75g/m ²	Unidades	4000	R\$0,20	R\$800,00
11	Prontuário de Pronto Atendimento (frente e verso)- Papel sulfite, 210mmx297mm, 75g/m ²	Unidades	40000	R\$0,20	R\$8.000,00
12	Fichas Sumário Admissão e Alta F9 100x01 - Papel sulfite, 210mmx297mm, 75g/m ²	Unidade	6000	R\$0,20	R\$1.200,00
13	Ficha de Controle de Infecção 100x01- Papel sulfite, 210mmx297mm, 75g/m ²	Unidade	2000	R\$0,20	R\$400,00
14	Ficha de Controle Recém-Nascido- Papel sulfite, 210mmx297mm, 75g/m ²²	Unidade	2000	R\$0,20	R\$400,00
15	Ficha Folha de Prescrição Médica e Relatório de Enfermagem- Papel sulfite, 210mmx297mm, 75g/m ²	Unidade	4000	R\$0,20	R\$800,00
					R\$21.686,00

LOTE III - VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA

Nº	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	V. UNITÁRIO	V. TOTAL
1	Blocos 100 x 01 Ficha PCE Prog. De Controle da Esq. Casos Detectados na Rede Básica – PCE 108- Papel sulfite, 210mmx297mm, 75g/m ²	Blocos	50	R\$18,00	R\$900,00





2	Blocos 100 x 01 Ficha Registro Diário do Serviço Antivectorial (frente e verso)- Papel sulfite,210mmx297mm, 75g/m2	Blocos	50	R\$18,00	R\$900,00
3	Ficha Formulário 01 –Revisão das Lâminas Esquistossomose-Papel Sulfite,210mmx297mm, 75g/m2	Unidade	3000	R\$0,20	R\$600,00
4	Ficha Prog. De Controle Esquistossomose – Diário de Coprosopia e Tratamento- Papel sulfite,210mmx297mm, 75g/m2	Unidade	3000	R\$0,20	R\$600,00
5	Ficha Prog. Nac. de Controle da Dengue PNCD Resumo do Serviço Antivectorial-frente e verso- Papel sulfite,210mmx297mm, 75g/m2	Unidade	4000	R\$0,20	R\$800,00
6	Cartão Ficha de Visita Domiciliar -20 x 15 papel cartão 250g	Unidade	7000	R\$0,40	R\$2.800,00
7	Blocos 50 x 01 Auto de Apreensão e inutilização(02 vias- 02 cores numeradas)- Papel sulfite,210mmx297mm, 75g/m2	Blocos	10	R\$18,00	R\$180,00
8	Blocos 50 x 01 Termo de Notificação(02 vias, 02 cores numeradas)- Papel sulfite 210mmx297mm, 75g/m2	Blocos	10	R\$18,00	R\$180,00
9	Blocos 50x 01 Termo de Inspeção(02 vias, 02 cores numeradas)- Papel Sulfite,210mmx297mm, 75g/m2	Blocos	10	R\$18,00	R\$180,00
					R\$7.140,00

LOTE IV - CENTRO DE SAÚDE DA MULHER

Nº	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	V. UNITÁRIO	V. TOTAL
1	Cartão da Mulher -15 x 20- Papel Cartão 300g	Unidade	5000	R\$0,80	R\$4.000,00
2	Relação Nominal de Pacientes para Exames Citológicos- Papel sulfite,210mmx297mm, 75g/m2	Unidade	4000	R\$0,20	R\$800,00
3	Boletim Diário do Atendimento Ambulatorial do Médico/Enfermeiro- Papel sulfite,210mmx297mm, 75g/m2	Unidades	4000	R\$0,20	R\$800,00





4	Requisição de exame Citopatológico- Papel sulfite, 210mmx297mm, 75g/m2	Unidades	4000	R\$0,20	R\$800,00
5	Formulário Colposcopia- Papel sulfite, 210mmx297mm, 75g/m2	Unidades	2000	R\$0,20	R\$400,00
6	Formulário-Consultas-Visitas-Exames de Laboratório-Prescrições(Centro Saúde da Mulher) - Papel sulfite, 210mmx297mm, 75g/m2	Unidades	4000	R\$0,20	R\$800,00
7	Formulário Sequência de Atendimento-Centro de Saúde da Mulher- Papel sulfite, 210mmx297mm, 75g/m2	Unidades	4000	R\$0,20	R\$800,00
8	Ficha de Identificação de Consultas- 15 x 10- Papel Cartão 300g	Unidades	24000	R\$0,40	R\$9.600,00
					R\$18.000,00

Valor Total registrado: R\$ 233.458,00 (Duzentos e trinta e três mil quatrocentos e cinquenta e oito reais).

Documento Assinado Digitalmente por: JOSE REGINALDO MORAIS DOS SANTOS, JOSE REGINALDO MORAIS DOS SANTOS, RINALDO FERREIRA DE LIMA
Acesse em: https://tce.ce.gov.br/epp/validaDoc.seam Código do documento: f7c1fa9-0ae4-4ee1-a5e9-4d8deec602f0

2 - DA EXPECTATIVA DO FORNECIMENTO: O ajuste com o(s) fornecedor(es) registrado(s) será formalizado pelo Município de Cortês ou Interessados mediante assinatura de Contrato, observadas as disposições contidas no Edital do Pregão Presencial N° 007/2018.

2.1 – O compromisso de entrega só estará caracterizado mediante **Contrato**, decorrente desta Ata de Registro de Preços e Edital de **Pregão Presencial N° 007/2018**.

2.2 – O(s) fornecedor(es) registrado(s), dentro dos quantitativos estimados, fica(m) obrigado(s) a atender todos os pedidos efetuados durante a validade desta Ata de Registro de Preços.

3 – DO CONTROLE DOS PREÇOS REGISTRADOS: O Município de Cortês adotará a prática de todos os atos necessários ao controle e administração da presente Ata.

3.1 – Os preços registrados e a indicação dos respectivos fornecedores detentores da Ata serão divulgados no Diário Oficial dos Municípios de Pernambuco.

4 – DOS PREÇOS: A qualquer tempo, conforme previsto no Art. 17 do Decreto n° 7.892/2013, o preço registrado poderá ser revisto em decorrência de eventual redução daqueles existentes no mercado, cabendo ao Município de Cortês convocar os fornecedores registrados para negociar o novo valor.

4.1 – Caso o fornecedor registrado se recuse a baixar os preços registrados, o Município de Cortês poderá cancelar o registro ou convocar todos os fornecedores registrados para oferecerem novas propostas, gerando novo julgamento e adjudicação para esse fim.

4.2 – Os preços não serão reajustados durante o período de validade da Ata de Registro de Preços, ressalvada a superveniência de normas federais aplicáveis a espécie.

4.3 – O diferencial de preço entre a proposta inicial do fornecedor detentor da Ata e a pesquisa de mercado efetuada pelo Município de Cortês à época da licitação, bem como eventuais descontos por ela concedidos serão sempre mantidos.

5 – DA VALIDADE DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: A presente Ata terá validade de **12 (doze) meses**, contados a partir da data de sua assinatura.





6 – DO CANCELAMENTO DO REGISTRO: O fornecedor terá seu registro cancelado quando:

- 6.1 – descumprir as condições da Ata de Registro de Preços.
- 6.2 – não retirar a respectiva nota de empenho ou instrumento equivalente, no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável.
- 6.3 – não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese de este se tornar superior àqueles praticados no mercado; e
- 6.4 – tiver presente razões de interesse público.
- 6.4.1 – O cancelamento de registro, nas hipóteses previstas, assegurados o contraditório e a ampla defesa, será formalizado por despacho da autoridade competente do órgão gerenciador.
- 6.4.2 – O fornecedor poderá solicitar o cancelamento do seu registro de preço na ocorrência de fato superveniente que venha comprometer a perfeita execução contratual, decorrentes de caso fortuito ou de força maior, devidamente comprovados.

7 – DA DIVULGAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: A publicação resumida desta Ata de Registro de Preços na imprensa oficial, que é condição indispensável para sua eficácia, será providenciada pelo Órgão Gerenciador até o quinto dia útil do mês seguinte ao de sua assinatura, para ocorrer no prazo de vinte dias daquela data.

8 – DO FORO: O Foro para dirimir questões relativas ao presente compromisso de prestação de serviço será o Foro da Comarca de Cortês, com prejuízo a qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

E, por estarem assim justos e Contratados, assinam o presente instrumento em 03 (três) vias de igual teor e forma, para todos os fins previstos em direito, na presença das duas testemunhas abaixo identificadas, que a tudo assistiram e que também o subscrevem.

[Assinatura]
Pedro Filipe Jacinto Melo Oliveira

Secretário de Saúde
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
PREFEITURA MUNICIPAL DE CORTÊS-PE
CORTÊS/PE

CNPJ nº 10.373.148/0001-79

PEDRO FILLIPE J. DE MELO OLIVEIRA

Secretário Municipal de Saúde
Órgão Gerenciador

[Assinatura]

GRÁFICA PALMEIRAS LTDA

CNPJ Nº 01.222.778/0001-08

PROCURADOR,

Sr(a) JOSYMAIR SANTOS SILVA

P/ Contratada

TESTEMUNHAS:

NOME: *Edwardo José da Silva*

CPF: *304177.194-00*

NOME: *Jenilze Micherle B. dos S.*

CPF: *012.603.024-35*

[Assinatura]

